

Conta	Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial	Suplementação	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		%	Saldo
					.....No Mês.....	....Até o Mês....		
<b>6.2.1</b>	RECEITAS CORRENTES	20.470.000,00	0,00	20.470.000,00	805.925,81	15.497.895,94	75,71	4.972.104,06
6.2.1.1	CONTRIBUIÇÕES	16.282.729,00	0,00	16.282.729,00	546.439,86	13.665.970,47	83,93	2.616.758,53
6.2.1.1.01	ANUIDADES	16.282.729,00	0,00	16.282.729,00	546.439,86	13.665.970,47	83,93	2.616.758,53
6.2.1.1.01.01	ANUIDADES	16.282.729,00	0,00	16.282.729,00	546.439,86	13.665.970,47	83,93	2.616.758,53
6.2.1.2	EXPLORAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	494.973,00	0,00	494.973,00	37.870,19	200.845,99	40,58	294.127,01
6.2.1.2.01	EXPLORAÇÃO DE BENS	247.641,00	0,00	247.641,00	11.115,25	66.193,55	26,73	181.447,45
6.2.1.2.01.01	RECEITAS IMOBILIÁRIAS	247.641,00	0,00	247.641,00	11.115,25	66.193,55	26,73	181.447,45
6.2.1.2.02	EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS	247.332,00	0,00	247.332,00	26.754,94	134.652,44	54,44	112.679,56
6.2.1.2.02.01	EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	166.821,00	0,00	166.821,00	14.648,97	108.431,95	65,00	58.389,05
6.2.1.2.02.02	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	114,00	0,00	114,00	0,00	126,00	110,53	-12,00
6.2.1.2.02.03	EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	4.496,00	0,00	4.496,00	357,00	1.783,00	39,66	2.713,00
6.2.1.2.02.09	RECEITAS DIVERSAS	75.901,00	0,00	75.901,00	11.748,97	24.311,49	32,03	51.589,51
6.2.1.3	FINANCEIRAS	2.850.233,00	0,00	2.850.233,00	203.937,72	1.365.989,19	47,93	1.484.243,81
6.2.1.3.02	JUROS DE MORA	914.800,00	0,00	914.800,00	52.168,67	427.448,26	46,73	487.351,74
6.2.1.3.02.01	JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	850.741,00	0,00	850.741,00	49.447,79	402.718,02	47,34	448.022,98
6.2.1.3.02.02	JUROS DE MORA S/MULT.P/ AUSÊNC. ÀS ELEIÇÕES	19.785,00	0,00	19.785,00	545,35	5.486,63	27,73	14.298,37
6.2.1.3.02.03	JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	44.274,00	0,00	44.274,00	2.175,53	19.243,61	43,46	25.030,39
6.2.1.3.03	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	403.519,00	0,00	403.519,00	28.208,02	187.117,53	46,37	216.401,47
6.2.1.3.03.01	ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	377.798,00	0,00	377.798,00	27.206,83	176.913,78	46,83	200.884,22
6.2.1.3.03.02	ATUALIZ. MONET. S/MULT. P/ AUSÊNC. ÀS ELEIÇÕES	8.853,00	0,00	8.853,00	294,29	2.376,64	26,85	6.476,36
6.2.1.3.03.03	ATUALIZ. MONET. S/MULTAS DE INFRAÇÕES	16.868,00	0,00	16.868,00	706,90	7.827,11	46,40	9.040,89
6.2.1.3.04	MULTAS E ENCARGOS	112.316,00	0,00	112.316,00	7.032,77	50.403,01	44,88	61.912,99
6.2.1.3.04.01	MULTAS SOBRE ANUIDADES	105.697,00	0,00	105.697,00	6.785,85	48.027,20	45,44	57.669,80
6.2.1.3.04.02	ENCARGOS S/MULT. P/AUSÊNC. AS ELEIÇÕES	2.134,00	0,00	2.134,00	38,08	597,03	27,98	1.536,97
6.2.1.3.04.03	ENCARGOS SOBRES MULTAS DE INFRAÇÕES	4.485,00	0,00	4.485,00	208,84	1.778,78	39,66	2.706,22
6.2.1.3.05	REMUN. DE DEP. BANC. E APLIC. FINANC.	1.419.598,00	0,00	1.419.598,00	116.528,26	701.020,39	49,38	718.577,61
6.2.1.3.05.01	RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO	1.419.598,00	0,00	1.419.598,00	116.528,26	701.020,39	49,38	718.577,61
6.2.1.4	TRANSFERÊNCIAS	169.567,00	0,00	169.567,00	0,00	56.649,24	33,41	112.917,76
6.2.1.4.01	TRANSFERÊNCIAS	169.567,00	0,00	169.567,00	0,00	56.649,24	33,41	112.917,76
6.2.1.4.01.01	TRANSFERÊNCIAS	169.567,00	0,00	169.567,00	0,00	56.649,24	33,41	112.917,76
6.2.1.9	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	672.498,00	0,00	672.498,00	17.678,04	208.441,05	31,00	464.056,95
6.2.1.9.01	MULTAS	660.498,00	0,00	660.498,00	17.527,92	199.203,96	30,16	461.294,04

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARANA  
 Sistema de Contabilidade  
**BALANCETE DE VERIFICAÇÃO - ORÇAMENTÁRIO**  
**RECEITA**  
**Junho / 2019**

Pág.: 2  
 Data: 25.07.2019  
 Hora: 10:28

Conta	Receitas Orçamentárias	Previsão	Suplementação	Previsão	Receitas Realizadas		%	Saldo			
		Inicial		Atualizada	.....No Mês.....	....Até o Mês...					
6.2.1.9.01.01	MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES	277.662,00	0,00	277.662,00	2.101,10	32.617,61	11,75	245.044,39			
6.2.1.9.01.02	MULTAS DE INFRAÇÕES	382.836,00	0,00	382.836,00	15.426,82	166.586,35	43,51	216.249,65			
6.2.1.9.02	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00			
6.2.1.9.02.01	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.000,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00			
6.2.1.9.03	RECEITAS NÃO-IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	150,12	9.237,09	*,**	-9.237,09			
6.2.1.9.03.01	RECEITAS NÃO-IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	150,12	9.237,09	*,**	-9.237,09			
<b>6.2.2</b>	RECEITAS DE CAPITAL	1.035.000,00	0,00	1.035.000,00	0,00	0,00	0,00	1.035.000,00			
6.2.2.2	ALIENAÇÕES DE BENS	1.005.000,00	0,00	1.005.000,00	0,00	0,00	0,00	1.005.000,00			
6.2.2.2.01	ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00			
6.2.2.2.01.01	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00			
6.2.2.2.02	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00			
6.2.2.2.02.01	ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00			
6.2.2.5	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00			
6.2.2.5.01	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00			
6.2.2.5.01.01	TRANSFERÊNCIAS	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00			
<b>6.2.3</b>	PREVISÃO ADICIONAL	0,00	434.000,00	434.000,00	0,00	0,00	0,00	434.000,00			
6.2.3.1	PREVISÃO ADICIONAL	0,00	434.000,00	434.000,00	0,00	0,00	0,00	434.000,00			
6.2.3.1.01	PREVISÃO ADICIONAL	0,00	434.000,00	434.000,00	0,00	0,00	0,00	434.000,00			
6.2.3.1.01.01	PREVISÃO ADICIONAL	0,00	434.000,00	434.000,00	0,00	0,00	0,00	434.000,00			
<b>DÉFICIT ( DESPESA EMPENHADA )</b>											
<b>DÉFICIT ( DESPESA LIQUIDADADA )</b>											
<b>TOTAL DA RECEITA ➡</b>					21.505.000,00	434.000,00	21.939.000,00	805.925,81	15.497.895,94	70,64	6.441.104,06

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
 CO - CRCPR 22.706/O - CPF 348.367.729-15  
 PRESIDENTE

PAULO DE TARSO VIEIRA LOPES  
 CO - CRCPR 17.948/O - CPF 334.088.159-68  
 VICE PRESIDENTE DE CONTROLE INTERNO

VALDAIR DE SOUZA  
 CO - CRCPR 35.000/O - CPF 840.619.959-87  
 COORDENADOR CONTÁBIL FINANCEIRO E RH

## BALANCETE DE VERIFICAÇÃO - ORÇAMENTÁRIO

## DESPESA

Junho / 2019

Conta	Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Suplementação	Anulação	Dotação Atualizada	Reserva	Despesas Empenhadas	..... Despesas Liquidadas .....	.....No Mês.....	....Até o Mês...	%	Saldo da Dotação
<b>6.3.1</b>	DESPESAS CORRENTES	20.470.000,00	175.500,00	1.500,00	20.644.000,00	17.671.204,36	17.650.835,35	1.232.043,43	9.040.464,67	43,79	2.993.164,65	
6.3.1.1	PESSOAL E ENCARGOS	10.816.786,00	0,00	0,00	10.816.786,00	10.810.231,40	10.810.231,40	819.996,03	4.359.319,51	40,30	6.554,60	
6.3.1.1.01	PESSOAL E ENCARGOS	10.816.786,00	0,00	0,00	10.816.786,00	10.810.231,40	10.810.231,40	819.996,03	4.359.319,51	40,30	6.554,60	
6.3.1.1.01.01	REMUNERAÇÃO PESSOAL	7.678.186,00	0,00	0,00	7.678.186,00	7.678.186,00	7.678.186,00	569.457,85	3.089.208,43	40,23	0,00	
6.3.1.1.01.02	ENCARGOS PATRONAIS	2.198.100,00	0,00	0,00	2.198.100,00	2.198.100,00	2.198.100,00	174.545,67	885.291,07	40,28	0,00	
6.3.1.1.01.03	BENEFÍCIOS A PESSOAL	940.500,00	0,00	0,00	940.500,00	933.945,40	933.945,40	75.992,51	384.820,01	40,92	6.554,60	
6.3.1.2	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.108,66	3.108,66	245,40	1.469,07	29,38	1.891,34	
6.3.1.2.01	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.108,66	3.108,66	245,40	1.469,07	29,38	1.891,34	
6.3.1.2.01.01	BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.108,66	3.108,66	245,40	1.469,07	29,38	1.891,34	
6.3.1.3	USO DE BENS E SERVIÇOS	5.150.098,00	175.500,00	1.500,00	5.324.098,00	2.417.773,35	2.397.404,34	228.697,65	1.348.667,81	25,33	2.926.693,66	
6.3.1.3.01	MATERIAL DE CONSUMO	671.508,00	91.000,00	0,00	762.508,00	317.062,78	299.106,78	9.584,17	240.748,50	31,57	463.401,22	
6.3.1.3.01.01	MATERIAL DE CONSUMO	628.000,00	90.000,00	0,00	718.000,00	287.094,46	269.138,46	8.703,09	233.111,11	32,47	448.861,54	
6.3.1.3.01.02	DESPESAS COM VEÍCULOS	38.008,00	1.000,00	0,00	39.008,00	29.025,32	29.025,32	881,08	6.694,39	17,16	9.982,68	
6.3.1.3.01.09	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	5.500,00	0,00	0,00	5.500,00	943,00	943,00	0,00	943,00	17,15	4.557,00	
6.3.1.3.02	SERVIÇOS	4.478.590,00	84.500,00	1.500,00	4.561.590,00	2.100.710,57	2.098.297,56	219.113,48	1.107.919,31	24,29	2.463.292,44	
6.3.1.3.02.01	SERVIÇOS	3.098.237,00	1.500,00	1.500,00	3.098.237,00	1.800.006,89	1.797.593,88	157.832,46	817.962,09	26,40	1.300.643,12	
6.3.1.3.02.03	DIÁRIAS	794.023,00	16.000,00	0,00	810.023,00	191.010,60	191.010,60	37.290,00	182.227,80	22,50	619.012,40	
6.3.1.3.02.04	PASSAGENS	465.150,00	24.000,00	0,00	489.150,00	69.454,28	69.454,28	13.599,02	68.719,62	14,05	419.695,72	
6.3.1.3.02.05	HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	40.320,00	0,00	0,00	40.320,00	2.340,80	2.340,80	685,00	1.925,80	4,78	37.979,20	
6.3.1.3.02.06	DESPESA COM LOCOMOÇÃO	80.860,00	43.000,00	0,00	123.860,00	37.898,00	37.898,00	9.707,00	37.084,00	29,94	85.962,00	
6.3.1.4	FINANCEIRAS	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00	290.000,00	290.000,00	17.272,70	168.670,75	58,16	0,00	
6.3.1.4.01	FINANCEIRAS	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00	290.000,00	290.000,00	17.272,70	168.670,75	58,16	0,00	
6.3.1.4.01.02	SERVIÇOS BANCÁRIOS	290.000,00	0,00	0,00	290.000,00	290.000,00	290.000,00	17.272,70	168.670,75	58,16	0,00	
6.3.1.5	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	144.000,00	0,00	0,00	144.000,00	144.000,00	144.000,00	10.450,00	62.700,00	43,54	0,00	
6.3.1.5.01	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	144.000,00	0,00	0,00	144.000,00	144.000,00	144.000,00	10.450,00	62.700,00	43,54	0,00	
6.3.1.5.01.01	SUBVENÇÕES	144.000,00	0,00	0,00	144.000,00	144.000,00	144.000,00	10.450,00	62.700,00	43,54	0,00	
6.3.1.6	TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.861.066,00	0,00	0,00	3.861.066,00	3.840.590,95	3.840.590,95	144.086,09	3.066.941,72	79,43	20.475,05	
6.3.1.6.01	TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	3.861.066,00	0,00	0,00	3.861.066,00	3.840.590,95	3.840.590,95	144.086,09	3.066.941,72	79,43	20.475,05	
6.3.1.6.01.01	TRIBUTOS	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	39.524,95	39.524,95	6.407,90	27.570,51	45,95	20.475,05	
6.3.1.6.01.02	CONTRIBUIÇÕES	3.801.066,00	0,00	0,00	3.801.066,00	3.801.066,00	3.801.066,00	137.678,19	3.039.371,21	79,96	0,00	
6.3.1.9	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	203.050,00	0,00	0,00	203.050,00	165.500,00	165.500,00	11.295,56	32.695,81	16,10	37.550,00	
6.3.1.9.01	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	203.050,00	0,00	0,00	203.050,00	165.500,00	165.500,00	11.295,56	32.695,81	16,10	37.550,00	

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARANA  
 Sistema de Contabilidade  
**BALANCETE DE VERIFICAÇÃO - ORÇAMENTÁRIO**  
**DESPESA**  
**Junho / 2019**

Pág.: 4  
 Data: 25.07.2019  
 Hora: 10:28

Conta	Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Suplementação	Anulação	Dotação Atualizada	Reserva	Despesas Empenhadas	..... Despesas Liquidadas .....	.....No Mês.....	...Até o Mês...	%	Saldo da Dotação
6.3.1.9.01.01	DEMAIS DESPESAS CORRENTES	203.050,00	0,00	0,00	203.050,00	165.500,00	165.500,00	11.295,56	32.695,81	16,10	37.550,00	
<b>6.3.2</b>	DESPESAS DE CAPITAL	1.035.000,00	260.000,00	0,00	1.295.000,00	495.717,72	404.841,57	0,00	304.548,60	23,52	890.158,43	
6.3.2.1	INVESTIMENTOS	1.035.000,00	260.000,00	0,00	1.295.000,00	495.717,72	404.841,57	0,00	304.548,60	23,52	890.158,43	
6.3.2.1.01	OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	351.800,00	210.000,00	0,00	561.800,00	376.271,25	359.271,25	0,00	258.978,28	46,10	202.528,75	
6.3.2.1.01.01	OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	351.800,00	210.000,00	0,00	561.800,00	376.271,25	359.271,25	0,00	258.978,28	46,10	202.528,75	
6.3.2.1.03	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	683.200,00	50.000,00	0,00	733.200,00	119.446,47	45.570,32	0,00	45.570,32	6,22	687.629,68	
6.3.2.1.03.01	EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	683.200,00	50.000,00	0,00	733.200,00	119.446,47	45.570,32	0,00	45.570,32	6,22	687.629,68	
	<b>SUPERÁVIT</b>						0,00		6.152.882,67			
<b>TOTAL DA DESPESA ➡</b>		21.505.000,00	435.500,00	1.500,00	21.939.000,00	18.166.922,08	18.055.676,92	1.232.043,43	9.345.013,27	42,60	3.883.323,08	

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
 CO - CRCPR 22.706/O - CPF 348.367.729-15  
 PRESIDENTE

PAULO DE TARSO VIEIRA LOPES  
 CO - CRCPR 17.948/O - CPF 334.088.159-68  
 VICE PRESIDENTE DE CONTROLE INTERNO

VALDAIR DE SOUZA  
 CO - CRCPR 35.000/O - CPF 840.619.959-87  
 COORDENADOR CONTÁBIL FINANCEIRO E RH